[bookmark: sub_821]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	 26 июня 2017 года №  53

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 25 мая 2012 года №77 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение протеста прокуратуры Оренбургского района от 17.04.2017 №07-01-2017, руководствуясь Уставом муниципального образования Соловьевский  сельсовет Оренбургского района Оренбургской области р е ш и л:
1. Внести изменения в Правила благоустройства на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
1.1. пункт 1.7. изложить в следующей редакции:
«1.7. В настоящих Правилах применяются следующие термины с соответствующими определениями:
  	   Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.
Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.
Нормируемый комплекс элементов благоустройства - необходимое минимальное сочетание элементов благоустройства для создания на территории муниципального образования безопасной, удобной и привлекательной среды.
Нормируемый комплекс элементов благоустройства устанавливается в составе местных норм и правил благоустройства территории органом местного самоуправления.
Объекты благоустройства территории - территории муниципального образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: площадки, дворы, кварталы, функционально-планировочные образования, территории административных округов и районов городских округов, а также территории, выделяемые по принципу единой градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой), другие территории муниципального образования.
 Объекты нормирования благоустройства территории - территории муниципального образования, для которых в нормах и правилах по благоустройству территории устанавливаются: нормируемый комплекс элементов благоустройства, нормы и правила их размещения на данной территории. Такими территориями могут являться: площадки различного функционального назначения, пешеходные коммуникации, проезды, общественные пространства, участки и зоны общественной, жилой застройки, санитарно-защитные зоны производственной застройки, объекты рекреации, улично-дорожная сеть населенного пункта,
Уборка территорий - вид деятельности, связанный со технические (охранно-эксплуатационные) зоны инженерных коммуникаций, сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.
Закрепленная территория включает в себя предоставленную территорию и прилегающую территорию:
- предоставленная территория - земельный участок, предоставленный лицам, указанным в пунктах 1.5. и 1.6.  в соответствии с действующим законодательством в границах, установленных кадастровым планом (паспортом);
- прилегающая территория - участок территории, являющийся, как правило, смежным с предоставленной территорией и находящийся в границах, установленных администрацией муниципального образования (далее по тексту - администрация). Такие границы указываются на схеме прилегающей территории, которая оформляется администрацией по своей инициативе либо по инициативе заявителя. Схема может быть изготовлена как для одного объекта, так и для группы объектов (например, многоквартирных домов, имеющих общую контейнерную площадку и т.д. ).
Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность в лесопарках, парках, скверах, садах, на газонах, цветниках, а также отдельно-стоящие деревья и кустарники, образующие неприкосновенный зеленый фонд города.
Газон - участок земли, занятый (предназначенный для занятия) травянистой растительностью и граничащий с твердым покрытием пешеходных дорожек, тротуаров, проезжей части дорог.
Палисадник - участок между домом и дорогой (тротуаром) шириной не более 2 метров, огороженный легкой оградой высотой до 1,2 метра, предназначенный для создания цветников, композиций из декоративных кустарников или плодовых деревьев.
Ограждение (забор) - обозначает границы земельного участка, располагается в соответствии с правоустанавливающими документами на землю. Высота ограждения (забора) не должна превышать 2 метров.
Брошенный автотранспорт - транспортное средство, которое хранится вне специально отведенных мест (специализированных стоянок, гаражей и т.д.) и  не эксплуатируется в период более 30 суток.  Брошенный автотранспорт в целях устранения препятствий проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным контейнерам, а также устранения потенциальной террористической угрозы подлежит эвакуации в порядке, установленном Администрацией.»
1.2. Раздел 2.9. Средства наружной рекламы и информации исключить.
1.3. Пункт 8.2.1. изложить в следующей редакции:
«8.2.1. Организация уборки территорий осуществляется органами местного самоуправления по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования.»
2. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения в специально отведенных местах и вступает в силу со дня обнародования.
3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования  Соловьевский сельсовет Безбородов И.В.

Глава муниципального образования -
председатель Совета депутатов                                              И.В.Безбородов

Разослано: администрации МО Оренбургский район, прокуратуре района, в дело